Universitätsbibliothek Paderborn

Vitae Sanctorvm

complectens sanctos Mensium, Aprilis, Maii & Ivnii

Lippeloo, Zacharias

Coloniae Agrippinæ, 1603

Vita S. Athanasii, Episcopi Alexandrini; Orthodoxæ fidei propugnatoris
inuictissimi: Ex ijs quæ extant in Annalibus C. Baronij. Obijt anno à Christi
Incarnatione 372. Damasi Papæ 6. Valentiniani & ...

urn:nbn:de:hbz:466:1-42716

VITA S. ATHANASII, EPISCOPI
alexandrini; Orthodoxæ fidei propugnatoru
uictissimi: Ex ijs quæ extant in Annalib[us] C
Baronij, Obiit anno à Christi Incarnatione in
Damasi Papæ 6. Valentini & Valenti 1
9. Cum sedisset annos 46.

a. Maij.

Patria eius.

Præludium
Pontificatus
eius.

Beatulus Athanasius, Alexandria AEgypti
uitatum clarissima, Parentibus Christianis
religione spectatis oriundus; optimus in
specie iuuenis plus minus duodennis, collata
postea Pontificiæ dignitatis præludium, infor
cum æqualibus edidit sanè accommodatissimum.
Cum quodam siquidem tempore, quo Alexan
drina Ecclesiæ præerat vir diuinus Alexan
dri magna puerorum turba (inter quos & Athana
siu[m]) conuenisset in litore maris ludibunda, et
qua[us] futurorum prænuncij Episcopum (vixen
solet) imitari, ac quædam secretiora & mysticæ
quæ à sacerdotibus in Ecclesia geri mos est, se
dulò peragere. Et primò quidem Athanasium
medio multitudinis constitutum manibus im
positis Antistitem ordinârunt; dein ip[s]i velut
Presbyteros & Diaconos allecti, alios pueros
catechumenos ut ab ipso baptizarentur ad eum
adducere. At ille eis de more omnia perageret;
aqua marina pueros tingere; quin & in speciem
maturam aliquam adhibere exhortationem.
Quæ cū diutinè intentius summa admiratione
B. Alexander inspectasset; accitis cōfestim cler
cis, illicò omnes pueros comprehendere & ad eum
perducere imperat. Cumque adessent, quis eis
Iudicet & quid egissent, vel quomodo, percom
itur: Illi, ut talis habet ætas, pauidi negare prime
deinde rem gestam per ordinem pandunt; & bo

pianos
tentu pe
Episcopu
inquiren
interrog
& ab eo o
religionis
gatus c
quibus in
nibus aqu
debere; il
est. Athan
vel pres
stros con
ne tradid
tempore
co suffic
no tanc
parentib
alterum
ac interi
sed & lu
quidem c
dente ten
habuit. A
fuisse Atha
num adh
natus in
Porro
illa Nica
cognitur
per dies
lē aut ter
cabitur f
tratatu

pintos à se esse quosdam carthaginenses constitutus per Athanasium; qui ludi illius puerilis, Episcopus fuerat simulatus. Tum ille diligenter inquirens ab his, qui baptizati dicebantur, quid interrogari fuerint, quidve responderint; simul & ab eo qui interrogauerat; ubi videt secundum religionis nostrae ritum cuncta constare; colloquitus cum Concilio clericorum statuit, illis quibus integris interrogacionibus & responsionibus aqua fuerat infusa, iterari baptismum non debere; sed adimpleri ea que à sacerdotibus mos est. Athanasium verò, atque eos, quos ludus ille vel presbyteros habere visus fuerat, vel ministros conuocatis parentibus, sub Dei obtestatione tradidit Ecclesiæ suæ nutriendos. Parvo autem tempore cum à Notario integrè, & Grammatico sufficienter Athanasius fuisset instructus, continuo tanquam fidele Domini commendatum à parentibus. Antistiti restituitur: qui eum veluti alterum Samuelem in templo Domini nutritum, 1. Reg. ca. 2. ac interim non tantum Theologicis facultatibus sed & iurisprudentia plenè imbutum, primò quidem conuictorem ac scribam, deinde procedente tempore in Pontificatu successorem suum habuit. At non semper apud Alexandrum manisse Athanasiū, sed quanodoq; profectum in annum adhæsisse Magno ilji Anthonio, ipse Athanasius in eius vita à se scripta significat.

Athanasius
cum socijs
traditus erat
diendus ec-
clesia.

Felix pro-
gressus eius
in studijs.

Ee 4 aduer-

Cone. Nice.
aduers. Ariū
hær. qui filiū
Dei creatum
& factum af-
firmavit. &
tempus ali-
catur frequenter Arius in cōcilium, & assiduo quādo fui-
tratu assertiones eius discutiebantur, & quid se cum non

erat: ac pro, aduersum hæc teneri deberet aut statui, summi
indè Patri honore im-
patē & sub-
stantia dissū, quæstiones, in singulis de fide disputationib-
milem.

Catholici Episcopi id potissimum contendis-
bant, ne quid ab eo, quod traditum esset, innoveretur, sed in omnibus incorrupta seruaretur au-
tiquitas. In his verò certaminib⁹ in hoc nobilissimo sanctissimorum Antistitutum cœtu, in hac lo-
cissima ex omnibus totius Europæ, Africæ, &c.
siquidam Ecclesijs celeberrimorū antiquitatis memorii
Patrū corona, tum aliorū multorū eruditiorū ho-
minum, tum maximè Athanasij, iam Ecclesiæ Alexandrinæ ordinati Diaconi, in differendo pe-
ritia & acumen ingenij enituit; vnde & præteris ipse Arij & Arianorum omnium acerbi-
um atque sempiternum in se odium & inuidiam prouocauit. Cum siquidem eum vide-
rent Catholicæ veritatis præ se ferre acerbum defensorem, quibusdam primò quæstio-
nibus eum tentare coepere: deinde & ipse Arius
aperto marte ipsum inuadens, expugnare con-
tus est. At incassum tela coniecit in hominem ihu
dei scuto contectum, quo omnes inoffensus iustus
excepit, & verbi Dei anticipi gladio hostes au-
gitans, oculos cunctorum in se conuertit; quod
maximam hostium inuidiam concitauit; adeò ve-
manus omnium essent contra eum, & manus e-
ius aduersus omnes strenue demicarent. Fuite-
nim in his, quæ ad mutuas conflicitationes per-
tinent, Arhanasius pars magna Synodi; liberata
concessa licentia aduersus Arianos agendis id est
tandem (Domino cooperante) effectit, ut anath-
emate damnata fuerit hæresis Ariana, Arianique
relecti sint.

Athanasij di-
guntas in
Synodo.

Quin-

Quinto verò plus minus pòst mense Alexander Episcopus Alexandrinus, cum iam de vita discessurus esset, suum Episcopatu successorem Athanasium reliquit. Qui tametsi aufugerat, ne in illo gradu locaretur, diuinitù tamen denuò repertus est: quandoquidem diuinis quibusdam indicijs præsignificatum fuerat beato A. n. eisti, non alium quām hunc ei successorem fore. Nam cum esset iam morti vicinus, Athanasium, qui neutiquā aderat, nominatim appellat. Atque ubi eius gentilis, qui forte aderat, cum nomen illud auditet, respondisset; obticuit ille, quasi cum non vocasset. Rursum vocat Athanasium: & quia hoc sèpius fecisset; ille alter Athanasius qui aderat, deinceps silentio vñus est; siquidem ille qui aberat, significabatur: quod etiam beatus ipse Alexander more Prophetæ aperte indicauit, cum diceret; Athanasi, putas te posse effugere? non tamen effuges. Et quidem captasse visus est Athanasius eundi Constantinopolim ad comitatum occasionem, cum iam Alexander senio & morbo gravatus, crederetur è vita proximè migraturus, nè cathedram Pontificalem post eius emigrationem inuitus ascendere cogeretur: quem absente & quasi fuga lapsum, idem moriens ad idipsum interpellarat.

Cum iam itaque Antistites ille egregius Alexander, qui primus omniū aduersus grassantē Arij impietatē sublime vexillū erexerat, & strenue assiduo quoq; cōtra Arij blasphemiam decertrat, jamq; senex decrepitateq; fine viuēdi fecisset, oēs multitudo, populusq; Catholicae Ecclesiæ unum coactus, quasi in speciem vnius corporis & animæ, clamoribus vociferatio-

Ab Alexan-
dro Antisti-
te designa-
tur succe-
sor in Epis-
copatu Ale-
xandrinò.

Ee 5 nibus.

nibusque postulare Athanasium (paulò postre
uersum) Alexandrinæ Ecclesiæ Episcopum dari;
idque publicis votis à Christo expetere; Antisti-
tes pro electione Episcopi ibidem congregatos,
ut facerent, per multos dies & noctes iureu-
do obrestari; cum interea nec ipsi ab Ecclesiæ
scederent, neque Episcopis discedendi facultati
permitterent; donec tandem sub omnium o-
nis, exclamationibusque Athanasium Episcopum
crearent; bonum siquidem illum, religiosum
Christianum, deuotarium, ideoque dignissimum.
Antistitem omnes prædicabant. Quanta rancor-
tem vbiique gaudia? animorum alacritates? po-
pulorum desiderio videndi hominis accusa-
tionesque per Ecclesiæ lætitiae & gratulationes
ad Dominum?

Inter hæc liuore tabescentes Ariani à bello
postea haud destitèrē impij: sed vti in initio ad-
uersus beatum huius viri magistrum arma sum-
pserant, & ipse non aliter atq; filius patri, eiad-
uocatus aderat; ac veluti Ionathæ armiger acce-
debat; ita pòst in hunc ipsum, ut primùm in Epi-
scopatum successerat, imperium fecere. Cū nam-
que paulò antè Arius ab Ecclesia per B. Alexan-
drum Episcopum, eiectus esset: Eusebiani dis-
puli pariter & socij impietatis, semetipso ex-
Etos esse arbitrantes; multis adhortationibus A-
lexandro scripterunt, ne Arium extra Ecclesiam
relinqueret. Alejandro autem ob pietatem in
Christum, hominem impium non recipientem, in
Athanasium eius tunc Diaconum iras cōuerunt:
& quia eum assiduum esse apud Alexandrum &
in pretio haberi, curiosè animaduerterent, &
quia iam antè eius pro Christo pietatem in Sy-
nodo Nicœna, vbi magna cum libertate contrà
Ari-

1. Reg. ca. 14.

Eusebiani
cū Catholi-
cos sese fi-
mularent,
occultè fa-
nebāt Arius
pis.

Arianā hæresin differuerat, experti essent: in gravissimum odjū exarsere. Vbi aut̄ Deus eum ad Episcopatum prouexit; veterem iam olim malitiā refouētes, veriti illius orthodoxam mentem, & in resistendo cōtra impietatem robur, conscientia recordes, omnibus rationibus coniurationes in eum coquebant, princepsq; hac in re Eusebius Nicomediensis fuit conscientiæ suæ furijs agitatus praeceps. At Athanasius iam in fede Pontificali confirmatus, & circa fidem orthodoxam magnus Zelotes, Ecclesiæq; Catholicæ propugnator factus acerrimus, cum cōgregationes & auulsiones à Meletianis schismaticis, Arianis iam iunctis, vndique fieri intelligeret, & optaret cōditionem Ecclesiæ facere, conquerebatur, & minabatur; admonebatq;: verū nihil efficiebat, ne moque aduertebat. Quin & inde multum exacerbari Meletiani cum abiissent ad Constantiū Augustum expostulaturi aduersus Athanasium; Eusebius & qui cum eo erant Arianī, oblatam sibi op̄ram occasionem arripientes, aduersus Athanasium commouere Imperatorem conati sunt: quare eum apud Constantinum ut seditionis & tumultū in Ecclesia auctōrem falso insimulant; & quodd plerosque in Ecclesiam ingredi cupientes prohiberet; cum liceret concordiam inter omnes constitui, si istud vnum permittere. Quas criminationes contra eum confictas, multi Episcopi & Clerici qui cum Ioanne Meletianorum Antifite conspirabant, quique continent ferè ad Imperatorem accedebant, veras esse confirmauēre; atque adeò dixerunt, se orthodoxos esse: & tum eum, tum Episcopos sibi subiectos, cædis, vinculorum, plagarum iniuste inflictarum, vulnerū, & incendiij Ecclesiārū accusa-